Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

ПРОТОКОЛ
Заседания публичного слушания от 12.05.2023 г.

Начало заседания – 14:00

На заседании присутствовало 15 человек, в том числе представители администрации района, руководители казенных и бюджетных учреждений.

Председатель собрания – Менг А.А.
Секретарь собрания – Юрышева Е.А.
Повестка дня:

Итоги исполнения районного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район» за 2022 год.

СЛУШАЛИ:
Милентьева Л. М. – начальник финансового управления администрации Усть-Удинского района, представила годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год.
Доходная часть районного бюджета составила 1 148 971,3 тыс. руб., расходы – 1 148 326,8 тыс. руб., дефицит составляет 644,5 тыс. руб. Доля финансовой помощи в общем объеме доходов составляет 91,8% следовательно, район является высокодотационным.
Структура собственных доходов районного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район» в 2022 г. показывает, что большую часть собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц и составляет 65,7%, налоги на совокупный доход – 18,5%,  доходы от оказания платных услуг – 4,4%, доходы от использования имущества – 3,5%, штрафы – 3,9%, государственная пошлина – 1,4%, прочие неналоговые доходы – 1,7%.
По динамике поступлений собственных доходов видно, что исполнение доходов в 2022 году увеличилось в сравнении с 2021 годом  по безвозмездным поступлениям на 24,8%, по налоговым доходам на 2,1%, по неналоговым доходам на 14,4%.
По структуре расходов районного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район» в 2022 году наибольший удельный вес в общем объеме расходов занимают расходы по финансированию учреждений образования (66,6%). Раздел «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» – 14,6%, раздел «Общегосударственные вопросы» занимает 9,4%, раздел «Культура и кинематография» – 3,7%, раздел «Социальная политика» - 1,2%, раздел «Физическая культура и спорт» – 3,6%, раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – 0,6%; другие отрасли - 0,3%.

В целом, районный бюджет в 2022 году сохраняет свою социальную направленность. В общем объеме фактических затрат, удельный вес финансирования социальной сферы составил 75,1%. (в 2021 г. – 73,1% или 692,0 млн. руб.).

По структуре расходов районного бюджета по экономическим статьям в 2022 году удельный вес оплаты труда с начислениями на нее работников муниципальных учреждений занимает 62,2 % или  714 196,2 тыс. руб., перечисления другим бюджетам – 14,6%, услуги по содержанию имущества – 12,2%,.

Расходы за счет резервного фонда составили 872,7  тыс.руб.

В 2022 году одиннадцать бюджетных учреждений финансировались путем предоставления субсидий на исполнение муниципального задания.

Исполнение районного бюджета в 2022 году осуществлялось посредством муниципальных программ (16 муниципальных программ) и непрограммных расходов. По программам кассовое исполнение составило 1 141 754,8 тыс. руб. По непрограммным расходам – 6 572,0 тыс. руб.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 531,5 тыс.руб., в том числе по коммунальным услугам – 0 тыс. руб.

Муниципальный долг составляет 7 389,0 тыс. руб.
Получено заключение №72 от 02.05.2023 г. контрольно-счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на проект решения районной Думы «Об исполнении районного бюджета за 2022 год». Все замечания  устранены.
Заслушав итоги исполнения районного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район» за 2022 год участники публичного слушания решили одобрить и рекомендовать районной Думе принять итоги исполнения районного бюджета за 2022 год.

Голосовало «за» – 15 человек.

Против – нет.

Воздержавшихся – нет.
Заседание окончено в 14:35 часов.

Председатель собрания

Менг А.А.
Секретарь собрания

Юрышева Е.А.